



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL

Departamento Jurídico Consultivo
Divisão de Elaboração de Contratos

Ata de Registro de Preços n.º 008/2023

A COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL - NOVACAP, Empresa Pública do Distrito Federal, criada pela Lei nº 2.874 de 1956, e reestruturada pela Lei nº 5.861 de 1972, inscrita no CNPJ nº 00.037.457.0001-70, com sede no Setor de Áreas Públicas, Lote "B", Brasília/DF, CEP 71.215-000, neste ato denominada NOVACAP, representada pelo seu Diretor-Presidente, **FERNANDO RODRIGUES FERREIRA LEITE**, brasileiro, casado, engenheiro electricista, e por seu Diretor Administrativo **ELIE ISSA EL CHIDIAC**, libanês naturalizado brasileiro, casado, técnico em gestão executiva de negócios, ambos residentes e domiciliados em Brasília/DF; tendo em vista o Despacho - NOVACAP/PRES/DA (Doc. SEI/GDF nº [104449046](#)), com amparo nas Propostas apresentadas (Doc. SEI/GDF nº [102414680](#) - pág. 01, [102414680](#) - pág. 09, [102414680](#) - pág. 17 e [102414680](#) - pág. 26) e no **Edital do Pregão Eletrônico para Registros de Preços** (Doc. SEI/GDF nº [101042788](#)), todos constantes do Processo SEI/GDF nº [00112-00003223/2021-21](#), sob os fundamentos na Lei 13.303, de 2016, o Regulamento de Licitações e Contratos da NOVACAP e demais normas legais aplicáveis, RESOLVE registrar os preços ofertados nos seguintes termos:

EMPRESA: COOPERATIVA DOS CAMINHONEIROS AUTÔNOMOS DE CARGAS E PASSAGEIROS EM GERAL LTDA - COOPERCAM, CNPJ nº: 26.469.494/0001-41 e CF/DF: 07.408.912/001-20.
REPRESENTANTE LEGAL: EDIMAR ROSA DE SOUZA
ENDEREÇO: SRTC Trecho 04, Conjunto A, Lote 10, SIA/DF- CEP 71.090-000 CEP: 71.090-000, TEL: (61) 3262-2800, E-MAIL: coopercam@coopercamdf.com.br

LOTE 01 (102414680 - pág. 01)																
DESCRIÇÃO DO VEÍCULO/EQUIPAMENTO	QUANTIDADE	H/P-KM ESTIMADO	CUSTO FIXO/H/I		CUSTO FIXO MENSAL - R\$		CUSTO FIXO MENSAL - COM BDI - R\$		CUSTO KM RODADO/HP		CUSTO VARIÁVEL MENSAL - R\$		CUSTO VARIÁVEL MENSAL - COM BDI - R\$		BDI %	VALOR I COM BDI C
Pá Carregadeira de pneus - Motor com potência mínima de 140HP's - Caçamba c/ capacidade de 1,9/2,8 m ³	14	176/176	R\$	27,1965	R\$	67.012,1760	R\$	78.377,4410	R\$	127,6569	R\$	314.546,5425	R\$	367.893,6361	16,96%	R\$ 446
Motoniveladora - Motor com potência mínima de 140/170 HP's	9	176/176	R\$	27,4980	R\$	43.556,8320	R\$	50.944,0707	R\$	136,4151	R\$	216.081,5184	R\$	252.728,9439	16,96%	R\$ 303
Retoscavadeira - Motor com potência mínima de 97 HP's	10	176/176	R\$	26,9936	R\$	47.508,7360	R\$	55.566,2176	R\$	82,9474	R\$	145.987,3395	R\$	170.746,7923	16,96%	R\$ 226
Caminhão caçamba basculante - toco - Motor c/ potência mínima de 160HP's	22	176/4200	R\$	25,2460	R\$	97.752,5120	R\$	114.331,3380	R\$	3,7768	R\$	348.975,6780	R\$	408.161,9530	16,96%	R\$ 522
Caminhão caçamba basculante - truck - Motor c/ potência mínima de 220HP's	32	176/4200	R\$	25,6253	R\$	144.321,6896	R\$	168.798,6482	R\$	6,5896	R\$	885.645,4042	R\$	1.035.850,8648	16,96%	R\$ 1.204
Caminhão Pipa - po Truck - Motor c/ potência mínima de 220HP's	12	176/176	R\$	25,5487	R\$	53.958,8544	R\$	63.110,2761	R\$	120,4903	R\$	254.475,4883	R\$	297.634,5311	16,96%	R\$ 360
Caminhão carroceria aberta de madeira ou chapa - Tipo Truck - (3 eixos) - motor com potência mínima de 220HP's	12	176/3800	R\$	25,4739	R\$	53.800,8768	R\$	62.925,5055	R\$	5,4209	R\$	247.195,0188	R\$	289.119,2940	16,96%	R\$ 352
Caminhão carroceria aberta de madeira ou chapa - Tipo Toco - (2 eixos) - Motor com potência Mínima de 160HP's	3	176/3800	R\$	25,2483	R\$	13.331,1024	R\$	15.592,0574	R\$	4,2838	R\$	48.835,3200	R\$	57.117,7903	16,96%	R\$ 72
Caminhão carroceria aberta de madeira ou chapa - Tipo Toco - 2 eixos - Com cabine alterna va - casinha - Motor com potência Mínima de 160HP's	2	176/3800	R\$	25,2275	R\$	8.880,0800	R\$	10.386,1416	R\$	4,2832	R\$	32.552,5052	R\$	38.073,4101	16,96%	R\$ 48
Caminhão Munk Tipo toco(2eixos) - Motor com potência Mínima 160 HP's	4	176/176	R\$	27,5234	R\$	19.376,4736	R\$	22.662,7235	R\$	103,1119	R\$	72.590,8029	R\$	84.902,2031	16,96%	R\$ 107

Van de Passageiros - passageiros, com motorista, motor com potência Mínima de 140 HP's c/comp. de carga	7	176/4200	R\$ 22,9619	R\$ 28.289,0608	R\$ 33.086,8855	R\$ 2,3297	R\$ 68.493,0794	R\$ 80.109,5057	16,96%	R\$ 113
TOTAL	127				R\$ 675.781,31			R\$ 3.082.338,92		R\$ 3.75
VALOR TOTAL DO LOTE 01: R\$ 45.097.442,75 (quarenta e cinco milhões, noventa e sete mil quatrocentos e quarenta e dois reais e setenta e cinco centavos)										

LOTE 02 (102414680 - pág. 09)										
DESCRIÇÃO DO VEÍCULO/EQUIPAMENTO	QUANTID ADE	H/P-KM ESTIMADO	CUSTO FIXO/H/I	CUSTO FIXO MENSAL - R\$	CUSTO FIXO MENSAL - COM BDI - R\$	CUSTO KM RODADO/HP	CUSTO VARIÁVEL MENSAL - R\$	CUSTO VARIÁVEL MENSAL - COM BDI - R\$	BDI %	VALOR MENSAL COM BDI - R\$ (CF + CV)
Pá Carregadeira de pneus - Motor c/ potência mínima de 140HP's - Caçamba c/capacidade de 1,9/2,8m³	10	176/176 H	R\$ 27,3875	R\$ 48.202,00	R\$ 56.377,06	R\$ 128,5535	R\$ 226.254,20	R\$ 264.626,91	16,96%	R\$ 321.003,97
Motoniveladora - Motor c/ potência mínima de 140/170 HP's	7	176/176 H	R\$ 27,6911	R\$ 34.115,44	R\$ 39.901,41	R\$ 137,3731	R\$ 169.243,61	R\$ 197.947,32	16,96%	R\$ 237.848,73
Retoescavadeira - Motor com potência mínima de 97 HP's	9	176/176 H	R\$ 27,1832	R\$ 43.058,19	R\$ 50.360,86	R\$ 83,5300	R\$ 132.311,48	R\$ 154.751,51	16,96%	R\$ 205.112,37
Caminhão caçamba basculante - toco - Motor c/ potência mínima de 160HP	14	176h/4.200 km	R\$ 25,4233	R\$ 62.643,01	R\$ 73.267,27	R\$ 3,8032	R\$ 223.630,31	R\$ 261.558,02	16,96%	R\$ 334.825,28
Caminhão caçamba basculante - truck - Motor c/ potência mínima de 220HP's	23	176h/4.200 km	R\$ 25,8053	R\$ 104.459,85	R\$ 122.176,25	R\$ 6,6359	R\$ 641.031,50	R\$ 749.750,44	16,96%	R\$ 871.926,69
Caminhão Pipa - po Truck - Motor c/potência mínima de 220HP's	10	176/176 H	R\$ 25,7280	R\$ 45.281,28	R\$ 52.960,99	R\$ 121,3364	R\$ 213.552,09	R\$ 249.770,52	16,96%	R\$ 302.731,50
Caminhão carroceria aberta de madeira ou chapa - Tipo Truck - (3 eixos) - Motor com potência mínima de 220HP's	5	176h/3.800 km	R\$ 25,6548	R\$ 22.576,22	R\$ 26.405,15	R\$ 5,4589	R\$ 103.719,12	R\$ 121.309,88	16,96%	R\$ 147.715,03
Caminhão carroceria aberta de madeira ou chapa - Tipo Toco (2 eixos) - Motor com potência mínima de 160HP's	9	176h/3.8000 km	R\$ 25,4256	R\$ 40.274,15	R\$ 47.104,65	R\$ 4,3139	R\$ 147.535,39	R\$ 172.557,39	16,96%	R\$ 219.662,04
Caminhão carroceria aberta de madeira ou chapa - Tipo 3/4 (2 eixos) - Motor com potência mínima de 120HP's	1	176h/3.800 km	R\$ 25,1047	R\$ 4.418,43	R\$ 5.167,79	R\$ 3,5994	R\$ 13.677,72	R\$ 15.997,47	16,96%	R\$ 21.165,26
Caminhão baú fechado - Tipo Toco (2 eixos) - Motor com potência mínima de 160HP's	1	176h/3.800 km	R\$ 25,4256	R\$ 4.474,91	R\$ 5.233,85	R\$ 4,3136	R\$ 16.391,77	R\$ 19.171,81	16,96%	R\$ 24.405,66
Van de Passageiros - capacidade mínima 10 passageiros, com motorista, potência Mínima de 140 HP's c/ comp. de carga	8	176h/4.200 km	R\$ 23,1192	R\$ 32.551,83	R\$ 38.072,62	R\$ 2,3460	R\$ 78.824,60	R\$ 92.193,25	16,96%	R\$ 130.265,88
TOTAL	97				R\$ 517.027,89			R\$ 2.299.634,52		R\$ 2.816.662,41
SUB-TOTAL - R\$ 28.898.725,14 (vinte e oito milhões, oitocentos e noventa e oito mil setecentos e vinte e cinco reais e quatorze centavos)										
BDI = 16,96% - R\$ 4.901.223,78 (quatro milhões, novecentos e um mil duzentos e vinte e três reais e setenta e oito centavos)										
VALOR TOTAL DO LOTE 02: R\$ 33.799.948,92 (trinta e três milhões, setecentos e noventa e nove mil novecentos e quarenta e oito reais e noventa e dois centavos)										

LOTE 03 (102414680 - pág. 17)										
DESCRIÇÃO DO VEÍCULO/EQUIPAMENTO	QUANTID ADE	H/P-KM ESTIMADO	CUSTO FIXO/H/I	CUSTO FIXO MENSAL - R\$	CUSTO FIXO MENSAL - COM BDI - R\$	CUSTO KM RODADO/HP	CUSTO VARIÁVEL MENSAL - R\$	CUSTO VARIÁVEL MENSAL - COM BDI - R\$	BDI %	VALOR MENSAL COM BDI - R\$ (CF + CV)

Pá Carregadeira de pneus - Motor com potência de 140HP's - Caçamba c/ capacidade de 1,9/2,8 m³	9	176/176 H	R\$ 27,6277	R\$ 43.762,28	R\$ 51.184,36	R\$ 129,6862	R\$ 205.422,94	R\$ 240.262,6716	16,96%	R\$ 291.447,0305
Motoniveladora - Motor de potência de 140HP's	8	176/176 H	R\$ 27,9354	R\$ 39.333,04	R\$ 46.003,93	R\$ 138,5850	R\$ 195.127,68	R\$ 228.221,3345	16,96%	R\$ 274.225,2618
Retorescavadeira - Motor com potência mínima de 97 HP's	7	176/176 H	R\$ 27,4230	R\$ 33.785,14	R\$ 39.515,10	R\$ 84,2668	R\$ 103.816,70	R\$ 121.424,0095	16,96%	R\$ 160.939,1046
Caminhão caçamba basculante - toco - Motor com potência mínima de 160HP	13	176h/4.200 km	R\$ 25,6476	R\$ 58.681,71	R\$ 68.634,13	R\$ 3,8368	R\$ 209.489,28	R\$ 245.018,6619	16,96%	R\$ 313.652,7885
Caminhão caçamba basculante - truck - Motor com potência mínima de 220HP's	18	176/4.200 km	R\$ 26,0381	R\$ 82.488,70	R\$ 96.478,78	R\$ 6,6945	R\$ 506.104,20	R\$ 591.939,4723	16,96%	R\$ 688.418,2568
Caminhão Pipa - po Truck - Motor com potência mínima de 220HP's	7	176/176 h	R\$ 25,9550	R\$ 31.976,56	R\$ 37.399,78	R\$ 122,4057	R\$ 150.803,82	R\$ 176.380,1507	16,96%	R\$ 213.779,9353
Caminhão carroceria aberta de madeira ou chapa - Tipo Truck - (3 eixos) - Motor com potência mínima de 220HP's	4	176h/3.800 km	R\$ 25,8863	R\$ 18.223,96	R\$ 21.314,74	R\$ 5,5071	R\$ 83.707,92	R\$ 97.904,7832	16,96%	R\$ 119.219,5212
Caminhão carroceria aberta de madeira ou chapa - Tipo Toco (2eixos) - Motor com potência mínima de 160HP's	4	176h/3.800 km	R\$ 25,6499	R\$ 18.057,53	R\$ 21.120,09	R\$ 4,3519	R\$ 66.148,88	R\$ 77.367,7300	16,96%	R\$ 98.487,8166
Caminhão Munk Tipo toco(2eixos) - Motor com potência Mínima 160 HP's	1	176h/176h	R\$ 27,9669	R\$ 4.922,17	R\$ 5.756,98	R\$ 104,7522	R\$ 18.436,39	R\$ 21.563,1985	16,96%	R\$ 27.320,1737
Van de Passageiros - capacidade mínima 10 passageiros, Motor com potência mínima de 140 HP's c/ compart. De carga	7	176h/4.200 km	R\$ 23,3277	R\$ 28.739,73	R\$ 33.613,98	R\$ 2,3671	R\$ 69.592,74	R\$ 81.395,6687	16,96%	R\$ 115.009,6527
TOTAL	78				R\$ 421.021,86			R\$ 1.881.477,68		R\$ 2.302.499,54

VALOR TOTAL DO LOTE 03 : 27.629.994,50 (vinte e sete milhões, seiscentos e vinte e nove mil novecentos e noventa e quatro reais e cinquenta centavos)

LOTE 04 (102414680 - pág. 26)

CPU - FIXO	DESCRIÇÃO DO VEÍCULO/ EQUIPAMENTO	QUANTIDADE	H/P-KM ESTIMADO	CUSTO	FIXO/H/I	CUSTO	FIXO MENSAL - R\$	CUSTO MENSAL - COM BDI - R\$	CUSTO KM RODADO/HP	CUSTO VARIÁVEL MENSAL - R\$	CUSTO MENSAL	VARIÁVEL - COM BDI - R\$	BDI %
CPU-29	Pá Carregadeira de pneus - Motor com potência mínima de 140HP's - Caçamba c/ capacidade de 1,9/2,8 m³	7	176/176 H	R\$ 26,6678		R\$ 32.854,73	R\$ 38.426,89	R\$ 125,1722	R\$ 154.212,15	R\$ 180.366,53	16,96%		
CPU-30	Motoniveladora - Motor c/ potência bruta de 140/170 HP's	8	176/176 H	R\$ 26,9635		R\$ 37.964,61	R\$ 44.403,41	R\$ 133,7609	R\$ 188.335,35	R\$ 220.277,02	16,96%		
CPU-31	Retorescavadeira - Motor com potência mínima de 97 HP's	4	176/176 H	R\$ 26,4689		R\$ 18.634,11	R\$ 21.794,45	R\$ 81,3316	R\$ 57.257,45	R\$ 66.968,31	16,96%		
CPU-32	Trator Agrícola com Roçadeira Hidráulica - motor c/ potência mínima de 75 HP's	5	176/176 H	R\$ 20,4243		R\$ 17.973,38	R\$ 21.021,67	R\$ 81,4474	R\$ 71.673,71	R\$ 83.829,57	16,96%		
CPU-33	Trator de Esteiras com Escarificador - Motor com	4	176/176 H	R\$ 34,8159		R\$ 24.510,39	R\$ 28.667,36	R\$ 162,2771	R\$ 114.243,08	R\$ 133.618,70	16,96%		

	potência mínima de 140 HP's															
CPU-34	Mini Carregadeira compacta - po Bobcat S850 com potência mínima de 40 HP's	12	176/176 H	R\$	26,3918	R\$	55.739,48	R\$	65.192,90	R\$	76,8635	R\$	162.335,71	R\$	189.867,85	16,96%
CPU-35	Escavadeira Rota va Hidráulica - Motor com potência mínima de 120 HP's, caçamba com capacidade mínima de 1,0/1,3m³	5	176/176 H	R\$	28,6119	R\$	25.178,47	R\$	29.448,74	R\$	172,4388	R\$	151.746,14	R\$	177.482,29	16,96%
CPU-36	Caminhão caçamba basculante - toco - Motor c/ Potência mínima de 160 HP's	14	176h/4.200 km	R\$	24,6539	R\$	60.747,21	R\$	71.049,94	R\$	3,7099	R\$	218.142,12	R\$	255.139,02	16,96%
CPU-37	Caminhão caçamba basculante - truck - Motor c/ Potência mínima de 220 HP's	28	176h/4.200 km	R\$	25,0460	R\$	123.426,69	R\$	144.359,85	R\$	6,4690	R\$	760.754,40	R\$	889.778,35	16,96%
CPU-38	Caminhão Pipa - Tipo Toco - 8.000l - Motor com potência mínima de 160 HP's	6	176/176 h	R\$	24,8280	R\$	26.218,37	R\$	30.665,00	R\$	112,6197	R\$	118.926,40	R\$	139.096,32	16,96%
CPU-39	Caminhão Pipa - po Truck - 14.000l Motor c/ potência mínima de 220HP's	5	176/176 h	R\$	25,0520	R\$	22.045,76	R\$	25.784,72	R\$	118,1469	R\$	103.969,27	R\$	121.602,46	16,96%
CPU-40	Caminhão carroceria aberta de madeira ou chapa - Tipo Truck - (3 eixos) - Motor com potência mínima de 220HP's	10	176h/3.800 km	R\$	24,9807	R\$	43.966,03	R\$	51.422,67	R\$	5,3172	R\$	202.053,60	R\$	236.321,89	16,96%
CPU-41	Caminhão carroceria aberta de madeira ou chapa - Tipo Toco (2eixos) - Motor com potência mínima de 160 HP's	10	176/3.800 km	R\$	24,7575	R\$	43.573,20	R\$	50.963,21	R\$	4,1978	R\$	159.516,40	R\$	186.570,38	16,96%
CPU-43	Caminhão, carroceria aberta de madeira ou chapa - po 3/4 (2 eixos), Motor com potência mínima de 120 HP's	3	176/3.800 Km	R\$	24,4450	R\$	12.906,96	R\$	15.095,98	R\$	3,5030	R\$	39.934,20	R\$	46.707,04	16,96%
CPU-44	Caminhão baú fechado - po toco (2 eixos), 8t - Motor com potência mínima de 160 HP's	1	176/3.800 km	R\$	24,7575	R\$	4.357,32	R\$	5.096,32	R\$	4,1978	R\$	15.951,64	R\$	18.657,04	16,96%
CPU-45	Caminhão baú fechado - po 3/4 (2 eixos), 4t - Motor com potência	1	176/3.800 Km	R\$	24,4450	R\$	4.302,32	R\$	5.031,99	R\$	3,5030	R\$	13.311,40	R\$	15.569,01	16,96%

	mínima de 120 HP's															
CPU-46	Caminhão Munk, Tipo Toco (2 eixos), Motor com potência mínima de 160 HP's	6	176/176 H	R\$	26,9885	R\$	28.499,86	R\$	33.333,43	R\$	101,1047	R\$	106.766,56	R\$	124.874,17	16,96%
CPU-47	Caminhão Poliguindaste - Tipo toco (2 eixos) - Motor com potência mínima de 160 HP's	1	176/176 H	R\$	27,6849	R\$	4.872,54	R\$	5.698,93	R\$	6,1086	R\$	25.656,12	R\$	30.007,40	16,96%
CPU-48	Caminhão SKY - po Toco(2 eixos) Motor com potência mínima de 160 HP's	3	176/176 H	R\$	26,9866	R\$	14.248,92	R\$	16.665,54	R\$	101,0275	R\$	53.342,52	R\$	62.389,41	16,96%
CPU-49	Caminhão cavalo mecânico - c/carreta prancha 02/03 eixos - Motor com potência mínima de 355 HP	7	176h/4.200 km	R\$	28,1496	R\$	34.680,31	R\$	40.562,09	R\$	8,4728	R\$	249.100,32	R\$	291.347,73	16,96%
CPU-50	Caminhão Desobstruidor de redes- po truck - 03 eixos, Motor com potência mínima de 220 HP's	3	176/176 H	R\$	27,3944	R\$	14.464,24	R\$	16.917,38	R\$	125,2012	R\$	66.106,23	R\$	77.317,85	16,96%
CPU-51	Caminhão Plataforma Operacional - po truck 3 eixos - Motor com potência mínima de 220HP's	4	176h/4.200 km	R\$	26,8648	R\$	18.912,82	R\$	22.120,43	R\$	4,0144	R\$	67.441,92	R\$	78.880,07	16,96%
CPU-52	Rolo Compactador Liso - Peso Operacional mínimo de 11.000kg - Motor com potência mínima de 92HP's	6	176/176 H	R\$	26,4455	R\$	27.926,45	R\$	32.662,77	R\$	114,3391	R\$	120.742,09	R\$	141.219,95	16,96%
CPU-53	Rolo Compactador pata(Pé de Carneiro) -Peso Operacional mínimo de 12.000Kg - Motor com potência mínima de 110HP's	8	176/176 H	R\$	26,4521	R\$	37.244,56	R\$	43.561,23	R\$	102,3882	R\$	144.162,59	R\$	168.612,56	16,96%
CPU-54	Caminhão Espargidor Rosco c/ maçarico - Motor com potência mín. de 160 HP's	1	176/176 H	R\$	24,8491	R\$	4.373,44	R\$	5.115,18	R\$	92,4582	R\$	16.272,64	R\$	19.032,48	16,96%
CPU-55	Vibroacabadora de asfalto de esteiras, com sapatas reve das - Capac. Pavimntação 300 t/h, Capac. do Silo 10,5 t, - Motor com potência mínima de 120 HP's	2	176h/176 H	R\$	37,0622	R\$	13.045,89	R\$	15.258,48	R\$	138,5592	R\$	48.772,84	R\$	57.044,71	16,96%
CPU-56	Van de Passageiros - capacidade mínima 10 passageiros, com	12	176/4.200 km	R\$	22,5107	R\$	47.542,60	R\$	55.605,82	R\$	2,2871	R\$	115.269,84	R\$	134.819,60	16,96%

